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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследо-

вания. Объектом диссертационного исследования являются волновые

режимы течений, обусловленные транспортом молекулярной или кол-

лоидной примеси. В работе рассмотрены режимы конвекции в плоском

горизонтальном слое молекулярной бинарной смеси с отрицательной тер-

модиффузией под действием высокочастотных вибраций и режимы кон-

векции коллоидной суспензии в замкнутой наклонной ячейке при учете

гравитационного оседания наночастиц.

Важные отличия молекулярных и коллоидных растворов связаны с

размерами примесей. Наночастицы в коллоидных суспензиях имеют раз-

мер 10-100 нм, что приводит к их гравитационному расслоению. Кроме

того, для молекулярных смесей коэффициенты диффузии на два поряд-

ка выше, чем для наночастиц. Несмотря на существенные различия в

свойствах молекулярных и коллоидных бинарных смесей, процессы пе-

реноса в них могут демонстрировать аналогичное поведение. Под вли-

янием термодиффузионного транспорта молекулярной бинарной смеси

при отрицательном эффекте термодиффузии и нагреве ячейки снизу или

под воздействием гравитационного оседания коллоидной примеси в поле

тяжести концентрация тяжелой компонеты у нижней границы увеличи-

вается. Перенос примеси в обоих случаях изменяет силу, действующую

на элемент бинарной смеси, на интенсивность конвективного перемеши-

вания и, следовательно, определяет характер конвективных течений. В

результате в подобных системах могут формироваться разнообразные

протяженные конвективные состояния (стационарная конвекция, стоя-

чие и бегущие волны), которые активно исследуются в настоящее время

теоретически и экспериментально. При этом актуальным является по-

лучение условий устойчивости основного состояния гидродинамической

системы, в качестве которого может рассматриваться механическое рав-

новесие, либо течение смеси.

Во многих ситуациях в роли осложняющего фактора выступает

приложенное к системе переменное силовое воздействие в виде посту-
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пательных вибраций высокой частоты и малой амплитуды, способных

вызвать вибрационную конвекцию подвижной среды. Актуальность тео-

ретического анализа осреднённых течений, обусловленных гравитацион-

ным и вибрационным механизмами возбуждения конвекции в бинарных

смесях, определяется возможностью практического использования виб-

рационных воздействий для управления интенсивностью тепло- и массо-

переноса, сопровождающего различные технологические процессы как в

наземных условиях, так и в условиях микрогравитации.

Конвекция в бинарных смесях и связанные с ней процессы перено-

са не только рассматриваются в теоретических задачах гидродинамики,

являются объектами численного моделирования, но и часто встречаются

в технологических и промышленных приложениях, например, в систе-

мах охлаждения, немеханических переключателях и различных датчи-

ках. Поскольку бифуркационные диаграммы конвективных решений би-

нарных смесей содержат области сосуществования нескольких режимов,

отличающихся интенсивностью теплопотока, то конвективные ячейки с

бинарной смесью можно использовать в качестве переключателя: неболь-

шое изменение управляющего параметра резко изменяет теплопоток. В

связи с этим знание законов действия вибраций или наклона ячейки на

конвективные течения бинарной смеси актуально.

Исследования, вошедшие в диссертацию, проводились при под-

держке РФФИ (гранты 14-01-96027, 14-01-31299), грантов поддержки

научных школ НШ-4022.2014.1 "Нелинейные процессы в гидродинами-

ческих системах. Новые способы управления природными и технологи-

ческими процессами"(2014-2015), НШ-9176.2016.1 "Нелинейная гидроди-

намика проводящих и непроводящих жидкостей: от фундаментальных

вопросов до технологических приложений"(2016-2017).

Цель работы: заключается в теоретическом исследовании зако-

номерностей возникновения и эволюции конвективных структур в моле-

кулярной бинарной смеси, обладающей отрицательной термодиффузи-

ей или в коллоидной суспензии наночастиц при наличии осложняющих

факторов (вибраций или наклона ячейки); в моделировании нелиней-
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ной пространственно-временной эволюции волновых режимов конвек-

ции. Для достижения цели рассмотрены следующие задачи:

∙ теоретически изучить влияние ориентации оси высокочастотных

вибраций относительно границ горизонтального слоя на возникно-

вение и эволюцию волновых конвективных течений в бинарной мо-

лекулярной смеси, обладающей отрицательной термодиффузией;

∙ теоретически проанализировать характер изменения бифуркацион-

ных диаграмм конвективных решений жидкостной бинарной сме-

си под действием высокочастотных вертикальных вибраций; вы-

яснить возможна ли стабилизация с помощью вибраций неустой-

чивого решения слабонелинейных бегущих волн в молекулярной

бинарной смеси;

∙ с помощью численного моделирования изучить колебательные ре-

жимы конвекции коллоидной суспензии в наклонной замкнутой

ячейке: модулированные бегущие волны, волны, меняющие направ-

ление своего движения, режим нерегулярных колебаний; рассмот-

реть случаи различных углов наклона ячейки к горизонтали.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые:

∙ Исследовано влияние интенсивности и угла наклона оси высоко-

частотных вибраций на структуру нелинейных конвективных те-

чений в горизонтальном слое бинарной смеси жидкостей, изучены

бифуркационные характеристики конвективных решений.

∙ Обнаружено сужение интервала значений числа Релея, при кото-

рых в слое реализуется режим бегущих волн, связанное с увеличе-

нием угла наклона оси вибраций.

∙ Доказано разрушение зеркально-сдвиговой симметрии бегущих

волн в молекулярной бинарной смеси под воздействием высоко-

частотных вибраций, ось которых не перпендикулярна границам

слоя.
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∙ Установлены условия существования модулированных бегущих

волн в горизонтальном слое молекулярной бинарной смеси под дей-

ствием вибраций высокой частоты с осью, ориентированной попе-

рек слоя.

∙ Построены бифуркационные диаграммы конвективных течений

коллоидной суспензии, заполняющей замкнутую наклонную ячей-

ку, исследован характер режимов конвекции в зависимости от ин-

тенсивности нагрева и угла наклона.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в том,

что:

∙ Линейный анализ вибрационно-конвективной неустойчивости мо-

лекулярной бинарной смеси жидкостей с эффектом Соре, выпол-

ненный для вертикальной ориентации оси высокочастотного воз-

действия, дополняет ранее опубликованные результаты для по-

перечных вибраций, позволяет получить границы вибрационно-

конвективной неустойчивости бинарной смеси с помощью пересче-

та результатов, известных для случая отсутствия вибраций.

∙ Исследования нелинейной динамики структур термовибрационной

и термогравитационной конвекции в молекулярных жидкостных

смесях и коллоидных суспензиях позволили обнаружить новые

устойчивые режимы течения в виде слабонелинейных и модулиро-

ванных бегущих волн и проанализировать их свойства, что вносит

вклад в развитие механики жидкостей.

∙ Теоретические модели и полученные на их основе результаты могут

быть использованы при планировании лабораторных эксперимен-

тов по выявлению характера ветвления основного состояния мно-

гокомпонентной конвективной системы, при тестировании методов

приближенного решения гидродинамических задач, а также при

решении практических задач, требующих эффективного управле-

ния течением и тепломассообменом, используемых, например, в
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технологиях получения материалов с заданными свойствами, раз-

деления смесей.

Методология и методы исследования. Линейная устойчи-

вость состояния равновесия молекулярной бинарной смеси исследова-

на с помощью метода малых возмущений. Нелинейная пространственно-

временная эволюция надкритических режимов конвекции изучена мето-

дами прямого численного моделирования (методом конечных разностей

для горизонтального слоя смеси или методом контрольного объема – для

замкнутой ячейки с коллоидной суспензией). Использованы также мето-

ды обработки и визуализации результатов расчетов.

Основные положения, выносимые на защиту:

∙ Бифуркационные диаграммы осредненных режимов термовибра-

ционной конвекции бинарной смеси жидкостей с отрицательной

термодиффузией, заполняющей подогреваемый снизу горизонталь-

ный слой и характеристики нелинейных решений в зависимости от

интенсивности высокочастотных вибраций и ориентации их оси от-

носительно границ слоя.

∙ Вывод о том, что высокочастотные вибрации, направленные под

углом к горизонту, за исключением случая вертикальных вибраций

разрушают зеркально-сдвиговую симметрию бегущих в бинарной

смеси волн.

∙ Аналитические результаты линейного анализа устойчивости равно-

весия плоского горизонтального слоя молекулярной бинарной сме-

си жидкостей с термодиффузией, подогреваемого снизу и находя-

щегося под воздействием высокочастотных вертикальных вибра-

ций различной интенсивности.

∙ Результаты нелинейного анализа бегущих волн, бифуркационные

диаграммы и характеристики пространственно-временного поведе-


[…]

ство разнообразных режимов.

Первый режим (рис. 4.19 I) – модулированная бегущая волна, об-

ладающая теми же свойствами, что для случая 𝛼 = 5∘ (область I на рис.

4.3).Второй режим (рис. 4.19 II) является медленным конвективным те-

чением с числом Нусельта, приблизительно равным единице. Периоди-

ческий режим, в котором волна меняет направление своего движения от

одной боковой стенки до другой и нерегулярный колебательный режим

в случае 𝛼 = 1∘ на бифуркационной диаграмме отсутствуют.

Рисунок 4.19: Бифуркационная диаграмма для угла наклона 𝛼 = 1∘.

Параметры: Le = 1.5 × 10−4, Pr=10, B = 1.68 × 104, 𝑙=5.6

С увеличением угла наклона слоя, конвективные течения усложня-

ются. Периодический режим, в котором волна меняет направление своего

движения, отражаясь от боковых границ, появляется при угле наклона

𝛼 = 3∘ (рис. 4.20). В этом случае существуют три различных режима:

модулированных бегущих волн, волн, отражающихся от боковых стенок

и медленного течения.
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Рисунок 4.20: Зависимости Ψ𝑚𝑎𝑥 (штриховая линия) и Ψ𝑙𝑜𝑐 (сплошная)

от времени в периодическом режиме Ra=2500 (𝛼 = 3∘). Параметры:

Le = 1.5 × 10−4, Pr=10, B = 1.68 × 104, 𝑙=5.6

Рисунок 4.21: ЗависимостиΨ𝑚𝑎𝑥 (штриховая линия) и Ψ𝑙𝑜𝑐 (сплошная)

от времени в смешанном режиме Ra=2400 (угол наклона 𝛼 = 7∘).

Параметры Pr = 10;Le = 1.5 × 10−4;𝐵 = 1.68 × 104; 𝑙 = 5.6
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Режим нерегулярных колебаний, в котором чередуются интервалы

быстрого и медленного изменения локальной функции тока, обнаружен-

ный при угле наклона слоя 𝛼 = 5∘, существует и при больших углах

𝛼 = 7∘ и 10∘. В случае 𝛼 = 7∘ обнаружен также новый режим, кото-

рого не было при меньших углах наклона. В этом режиме чередуются

два различных типа поведения конвективной структуры: быстрое коле-

бательное движение структуры от одной боковой границы к другой, сме-

няется состоянием, в котором структура довольно долго перемещается

очень медленно (рис. 4.21).

4.5 Основные итоги четвертой главы

– Получены бифуркационные диаграммы конвективных решений

бинарной коллоидной суспензии, заполняющей замкнутую ячейку, на-

клоненную под небольшим углом к горизонту.

– Найдена область параметров, в которой существует режим моду-

лированных бегущих волн. Проанализированы свойства этого режима.

– Обнаружены режим нерегулярных колебаний и режим волны,

периодически меняющей направление своего движения, благодаря отра-

жению от боковых граней ячейки. Изучены пространственно-временные

характеристики этих режимов.

– Проанализировано изменение бифуркационных диаграмм и по-

явление среди решений более сложных режимов течения с увеличением

угла наклона ячейки к горизонтали.
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Заключение

Итоги выполненного исследования:

1. Впервые определено влияние интенсивности вибраций и наклона

их оси к горизонтали на границы существования бегущих волн в

горизонтальном слое бинарной смеси, обладающей аномальной тер-

модиффузией. Показано, что для горизонтальных вибраций рост

числа Гершуни приводит к понижению границ перехода от режи-

ма бегущих волн к теплопроводному режиму или к режиму стаци-

онарной конвекции.

2. На основе анализа уравнений сделан вывод, о том, что вибра-

ции, направленные под углом к горизонту, разрушают зеркально-

сдвиговую симметрию бегущих волн в молекулярной бинарной сме-

си. Этот вывод проиллюстрирован результатами численного моде-

лирования.

3. Получена приближенная аналитическая зависимость, позволяю-

щая, зная пороги конвекции бинарной смеси в статическом поле

тяжести получить критические числа Релея, характеризующие ко-

лебательную неустойчивость в вибрационном поле вертикальных

вибраций. Показано, что частота нейтральных колебаний не зави-

сит от интенсивности вибрационного воздействия.

4. Продемонстрировано, что высокочастотные вертикальные виб-

рации стабилизируют режим слабонелинейных бегущих волн,

неустойчивый в статическом поле тяжести. Этот результат анало-

гичен вибрационной стабилизации маятника Капицы в его верхнем

положении.

5. Обнаружено и изучено новое конвективное решение – устойчивый

режим модулированных по амплитуде и по фазе бегущих волн, су-

ществующий в молекулярной бинарной смеси под действием вер-

тикальных высокочастотных вибраций. Показано, что увеличение
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интенсивности теплового воздействия при фиксированном уровне

вибраций увеличивает глубину модуляции волны.

6. Построены бифуркационные диаграммы конвективных течений

коллоидной суспензии в наклонной ячейке. С увеличением угла

наклона полости конвективные течения усложняются и появля-

ются новые режимы конвекции: модулированные бегущие волны,

режим волны, периодически меняющей направление движения, и

нерегулярный колебательный режим. Показано, что более сложное

поведение конвективных течений связано с уменьшением фазовой

скорости волны.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

На основе результатов численного моделирования можно рекомен-

довать использование высокочастотного вибрационного воздействия для

подавления интенсивной конвекции бинарной жидкостной смеси, что

может быть полезно в технологических применениях для управления

тепло- и массопереносом в неоднородных по составу жидкостных систе-

мах. Следует экспериментально исследовать режимы модулированных

бегущих волн, и слабонелинейной устойчивой бегущей волны, найден-

ные при численном моделировании в бинарных жидкостных смесях под

действием высокочастотных вибраций, а также волн, меняющих направ-

ление своего движения в наклонной ячейке с коллоидной суспензией.
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