ОТЗЫВ

научного руководителя диссертации С.М. Ишутова «Волновые режимы конвекции молекулярных бинарных смесей и коллоидных суспензий», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

Сергей Михайлович Ишутов закончил физический факультет Пермского государственного национального исследовательского университета в 2012 году по специальности «физика конденсированного состояния вещества»

С.М. Ишутов с третьего курса активно занимается научной работой, проявляя самостоятельность и настойчивость. Специализируясь в области механики жидкости газа и плазмы, умело использует разнообразные аналитические и численные методы вычислений. Круг его научных интересов разнообразен: гидродинамика жидкостей, молекулярные бинарные смеси и коллоидные суспензии, нелинейная динамика конвективных структур.

С декабря 2012 г. по ноябрь 2016 г. С.М. Ишутов обучался в аспирантуре на кафедре физики фазовых переходов Пермского государственного национального исследовательского университета. В качестве диссертационного исследования С.М. Ишутову было предложено изучить свойства бегущих волн в молекулярных смесях и коллоидных суспензиях, и переходы между различными типами волновых режимов и стационарным режимом конвекции под действием осложняющих факторов: высокочастотных вибраций, направленных под произвольным углом к горизонту или наклону полости.

Выбор темы был связан особенностями конвекции в бинарных растворах (смесях), в которых проявляется термодиффузия или гравитационное оседание коллоидных частиц. Известно, что добавление примеси в однородную жидкость может качественным образом изменить характер конвекции. Неустойчивость возникает благодаря колебательным возмущениям, в результате эволюции которых устанавливается режим бегущих волн. Как влияют на свойства бегущих волн высокочастотные вибрации или наклон слоя предстояло изучить С.М. Ишутову в ходе выполнения диссертационной работы.

С поставленной задачей С.М. Ишутов успешно справился, проявив интерес и способности к исследовательской деятельности и умение планировать ее выполнение. С.М. Ишутов продемонстрировал способности к научной работе, разнообразие используемых подходов и методов расчета, изобретательность и настойчивость в достижении результата. Его отличает не только добросовестность в исследованиях, но высокая степень самостоятельности, способность к самообразованию. Диссертационное исследование С.М. Ишутова примыкает к работам в области гидродинамики, которые выполняются в Пермском университете, и в которых диссертант принимает активное участие.

По результатам исследований С.М. Ишутова сделаны доклады на Международных и Всероссийских конференциях. По теме диссертации имеется 15 ра-

бот, из них четыре в журналах из списка ВАК и баз данных Scopus и Web of Science (Comptes Rendus Mecanique, Phys. Rev.E, Fluid Dynamics Research, Microgravity-Science and Technology).

Необходимо отметить, что С.М. Иштутов участвовал в работах по грантам РФФИ: 14-01-96027, 14-01-31299, грантов поддержки научных школ НШ-4022.2014.1 Нелинейные процессы в гидродинамических системах. Новые способы управления природными и технологическими процессами (2014-2015), НШ-9176.2016.1 Нелинейная гидродинамика проводящих и непроводящих жидкостей: от фундаментальных вопросов до технологических приложений (2016-2017).

По моему мнению, за время учебы в аспирантуре и подготовки диссертации Сергей Михайлович Иштутов получил хорошую базовую подготовку и опыт научных исследований, стал квалифицированным специалистом, достойным присвоения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 «Механика жидкости, газа и плазмы»

Научный руководитель

Профессор кафедры физики фазовых переходов,
Пермского государственного
национального исследовательского университета,
д. ф.-м. н., профессор

Борис Леонидович Смородин

614990, г. Пермь, ул. Букирева, 15.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет» (ПГНИУ)

Тел.: (342)2-396-506

e-mail: bsmorodin@yandex.ru

Подпись Смородина Б.Л. удостоверяю:

«Я, Смородин Б.Л., даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку»

Смородин Б.Л.
11 мая 2018 г.